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Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei do Poder Legislati
regras ¢ procedimentos a serem observados

tange 4 concessdo do Auxilio Alimentagio ac

A presente proposigdo busca adequar

técnicas e juridicas atualizadas, assegurando

seja concedido de forma transparente, legal ¢

bS seu
a leg

que g

eficiente.

CINPJ/MF| 01010823/0001-60

019/2025

Sabdudia, 02 de Julho de 2025.

°1010/2025 tem por finalidade estabelecer
} pela) Camara Municipal de Sabdudia no que
s servidores.

rislagdo municipal vigente as orientagdes

beneficio social do Auxilio Alimentagio

Trata-se de medida que visa garantir melhores condigdes de subsisténcia aos

servidores publicos da Camara Municipal

funcionalismo e na melhoria da qualidade do

O Auxilio Alimentagdo ¢ um bengficio

complementar os gastos com a alimentagio do ser|

refletindo

positivamente na valorizagdo do

servico prestado a populagéo.
de natureza indenizatoria, destinado a

vidor e de seus dependentes, refor¢ando a

seguranga alimentar das familias e contribuindo diretamente para o bem-estar social.

Ressalta-se que, conforme entendimento ¢
enquadra na rubrica de despesa com pessoal,
previdenciérios, tampouco sofrendo a tributagdo u

Nesse sentido, o beneficio € vantajoso tan
comprometer o limite legal de despesas com pes

Fiscal, quanto para o servidor, que o recebe de for

A proposta fundamenta-se, ainda, no

do Parana, especialmente no Acérdio n°

enten

nao

onsolidado, esse tipo de beneficio ndo se

ncidindo sobre ele os encargos

sual dos vencimentos.

to para a Administracio Publica, por nio
soal definido na Lei de Responsabilidade
ma integral.

dimento do Tribunal de Contas do Estado
2046/19 —

Tribunal Pleno, que reconhece a

possibilidade da concessdo do auxilio alimenta¢do, desde que observadas as condigdes

legais e orcamentdrias necessarias, bem como os

moralidade, publicidade e eficiéncia que rege

1M a 4

principios da legalidade, impessoalidade,

Administragio Pablica.

CAMARA MUNICIPAL DE 8ABAL

N
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“O relator do processo, conselheirg Artagio d

e Mattos Ledo, afirmou que nio

se aplicam as disposicoes dos arﬁggLs 19,21 e 22 da LRF aos gastos decorrentes

da concessio de agxﬂjo-alimentacgo, pois esse|

beneficio pecunidrio de cariter

indenizatério ndo € computado na despesa tota

com pessoal”.

Diante disso, ¢ considerando a importancid da ma

Cémara Municipal de Sabaudia e para a valoriz

presente Projeto de Lei & apreciagdo dos

indispensavel apoio para sua aprovagao.

e on At S

¢ Linz da.Silva

Presidente

o

igo ando Trava

1° secretario

nobres pare

|

téria para a estrutura funcional da

acdo de seus servidores, submetemos o

s, certos de que contara com o

José Aparecido de Souza

Vice-Presidente

4//,
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PROJETO DE LEI N° 010/2025

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDI
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei

Art. 1° O auxilio-alimentagdo consiste em um ben

a subsidiar despesas com refeicdo de todos

Sabaudia, sendo-lhes pago diretamente, em p

prestacdo e gestdo do servigo por licitagdo.

§ 1° O auxilio-alimentagiio & extensivo ac

servidores cedidos para Camara Municipal de

§2°0

alimentagfio oferecido pela Camara Muni
desvendo observar o disposto no § 3° deste ar

§ 3° O servidor Cedido, que optar por f

Municipal de Sabaudia, deve apresentar
informando que o servidor cedido renuncio
cedente.

§ 4° O direito assegurado ao servidor cedido
gerara efeitos financeiros a partir da data

espécie em carater retroativo.

W N

servidor cedido para Camara Mu

Dispde Sobre as Regras e Procedimentos a
erem AdotaElos pela Cimara Municipal de
'b{mIia, para a Concessio do Auxilio
limentacio e da Outras Providéncias”.

A, ESTADQ DO PARANA, aprovou e eu,

eficio de carater indenizatorio destinado

ps servidores ativos da CAmara Municipal de

eclinja, ou indireta mediante a contratagdo da

1S ocluipantes
Sab4udia.

nicipa

de cargo comissionados ¢ aos

1 pode
de Si

ra optar por receber o auxilio-
cipal ibdudia, mediante requerimento,
tigo.
rercel
decl

n do

er o auxilio-alimentagdo pela Cémara

aracdo | fornecida pelo orgio cedente,

direito|de auxilio alimentagdo do orgdo

para |Camarg Municipal de Sabaudia somente

de opcdo, vedada a indenizacdo de qualquer

CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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§ 5 A prestagdo de informacdo falsa pelo se
esferas administrativa, civel e penal, além

recebidos indevidamente.

Art. 2° O auxilio-alimentac¢do serd pago junta
R$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco reais
(vinte e dois) dias mensais, independents
efetivamente em exercicio nas atividades do ¢

I — férias;

II — casamento;
III - Iuto;

IV -licenga para tratamento de saude ou |
familia;
V - licenga por motivo de acidente em servigd
VI - licenga-maternidade, licenga-paternidads
VII - licenga especial e licenga de capacitaga
VIII - licenga para mandato sindical,
IX - licenga prémio;

X - licenga para concorrer ao pleito elei
candidatura;
XI - participagdo em programa de treinament
congéneres;

XII - servigos obrigatorios por lei;

Art. 3° O auxilio alimenta¢do ndo serd conce

I — falta injustificada;

IT - licenga para o servigo militar;
III - licenga para atividade politica;
IV —licenga para tratar de interesses particulg
V — licenga para o exercicio de mandato elet
VI - afastamento decorrente de aplicagéo
administrativo disciplina;

VII - cumprimento de pena de recluséo;

Art. 4° O Auxilio Alimentagdo de que trata esta Lg

I — nfio tera natureza salarial, nem se incorpg
efeitos;

II — ndo sera computado para célculo do 13°
Il — ndo sera considerado rendimento triby
previdencidria;

Icengs
you d

B

3

dido 1

res;
VO,

rara 4

salari(
tavel

cedidq

rigatof

rvidot

da ol

b implicara responsabilizagdo nas

iedade de devolugdo dos valores

ment¢ com a folha de pagamento, no valor de

) mensal, par dia de trabalho, limitado a 22

smente, da [jornada de trabalbho, desde que

argo ¢omao,

a por motivo de doenga em pessoa da

profissional;
dotante;

penga |
, licenga a a

s

toral, 03 (trés) meses da homologacio da

o regularmente instituido, cursos ou atividades

10s casos de;

de penalidade em sindicdncia ou processo

1

i remuneragdo do servidor para quaisquer

b e do adicional de 1/3 de férias;
¢ nio [constituira base para contribuigéo
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IV - ndo se caracterizars como salario-utilidade oyl
V — sera reajustado anualmente, observando-se o i
condicionado & disponibilidade or camentaria ¢ fina

Art. 5° O auxilio alimentagéo tem natureza recarjia, tran

Auxilio Alimentacio, independentemente dg niin

com a Camara Municipal.

Art. 6° A Camara Municipal podera suspender ou i

seja comprovada a inviabilidade orcamentaria ¢

beneficio.

Art. 7° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei

orcamentiria 01.001.01.031.0001.2.002.3.3/90.46

suplementadas se necessario.

Art. 8" Esta Lei entra em vigor na data de

b

597/2019, 682/2022, 758/202, 815/2023 e 871/2025

[y Ayl S

André Luiz da'Silva
Presidente

Tt £

go Fernando Trava

1° secretdrio

sua

(

NPJ/MF

rfou fi

ero de

00 -

publig

prestzllx
ndice 1
1ceira.

01010823/0001-60

40 salarial "in natura".
flacionério oficial (INPC/IBGE),

sitoria € mensal, apenas 01 (um)

vinculos que o servidor possuir

hterromper o pagamento do auxilio caso

nanceira para a manutencdo do

correrdo por conta da dotagie

AUXILIO-ALIMENTACAO-

acado, revogando-se as Leis n°

JoséAparecido de Souza

Vice-Presidente
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Na condicdio de Presidente da Cimara Municipal|de SaLéudi& e na forma do Regimento

Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°,|determino a remessa dos Projetos a Comisséio
de Comissao de Justica e Redacio:

Projeto de Lei do legislativo n°® 051/2

Institui o Conselho Municipal de Saude

Ihspbe sobre as regras e procedimentos a

serem adotados pela Cimara Munici Sabaudia, para a concessio de auxilio

alimentacfio e d4 outras providéncias
Autoria: Mesa Diretora da Cdmara de Sabéauia — Vereadores

o Frojeto de iei do iegisiativo n® 11/2025 — Dispde sobre a aiteracio da nomenciatura
dos cargos de Educador Infantil da Municipal de Ensino de Sabaudia para
Professor de Educag#io Infantil da Rede Municipal de Ensino de Sabaudia e d4 outras
providéncias
Autoria: André Luiz da Silva-Presiden

reador

De acordo com ¢ Regimento Interno |segue o prazo para a elaboragéo do
Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comiss3p exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comisséo, salvo resolugﬁo em contrario do Plenario.
§ I° - G Presidenie du Comissdv igra o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para ericaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.
§ 2° - O relator terd o prazg de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, profrogavel pelo Presidente da Comissdo por

o & adinnts anlinitanBa svmeaoon
mais 48 {quarenta ¢ oito) horas, mediante solicitacio expressa.

Sabaudia08 de julho de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura Data recebimento
™

José Aparecido de Souza 4

At : -ﬂ/g‘} P 2.5
Presidente da Comissiic de Justng:a e —‘/‘\%ﬁ"— Cja 2 & f/
Redagdo ( : pinng A,
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Redacao, venho através deste, CONVOCAR, p senhor secretario Denis Ricardo
Manoeira e o vereador Alex Hernandes Valentin,| para uma reunido no dia
10/07/2025 (quinta-feira) as 18:30 horas na Sala de jessées da Camara Municipal
de Sabaudia, para tratar do projeto de Lei n® 10le 11/2025.

Eu, JOSE APARECIDO SE SOUZA, p%esidente da Comissao de Justiga e

Contando com sua presencga, fenovio meus protestos de estima e
relevante consideracéo.

Sabdudia, 09 de julho de 2025.

Atenciosamente. ’

f
{ !
{ {4
i -
\ Lo 1}
"
//'\ £ 7 )
A -ls"- 4
&

4 AT

JOSE APAREGIDO DE SOUZA

Presidente da Comissdo de Justica g Redacgao
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 010/2025
EMENTA; “Dispde sobre as Regras e
Procedimentos a serem adotados pela
Cimara Municipal de Sabaudia, para a
Concessio| do Auxilio Alimentacio e da

=

Cutiras Providencias”.

I- RELATORIO

rata-sc de analise juridica do Projeto de Lei do Legislativo n® 010/2025, de
iniciativa da Mesa Diretora da Camara Munidipal d¢ Sabaudia, que dispde sobre as
regras € procedimentos para a concessao dp auxilio alimentagdo aos servidores do Poder
Legislativo, com o objetivo de adequar a legislagdo municipal vigente as orientacSes
técnicas e juridicas atualizadas, visando| a legalidade, transparéncia e eficiéncia na

concessao do referido beneficio social.

I1 - DA COMPETENCIA LEGISLATIVA
Nos termos do art. 2° da Constituigiio Federal, ¢s Poderes Legislativo, Executivo
e Judiciario sdo independentes e harmOnjcos gntre si. Essa independéncia assegura a

autonomia administrativa

, financeira e normativia de cada poder.

A Camara Municipal, enquanto Poder L¢gislativo local, possui competéncia para
legislar sobre a organizacdo de seus semvigos|internps, inclusive no que se refere a
fixagdo de vantagens e beneficios aos seps seryidores, respeitadas as normas

constitucionais e os limites orgamentarios e legais.

Tal entendimento encontra respaldo n¢ art. 29 da Constituigdo Federal, que
estabelece a autonomia dos Municipios, ¢ no art. 37, caput, que prevé os principios da

administracie publica, incluinde legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade ¢

o

eficiéncia.

Assim, a iniciativa do projeto de| lei & legiﬁrEa, pois trata de matéria afeta a

organizacdo administrativa da propria Camara Municipal, sendo competéncia exclusiva

Assinadode forma digital par
ANDREIA DOS SANTOS ANDREIA DOS SAKTOS

ESTRALIOTO:02039491961 ESTRALIOTO020384%1 961
Dados: 2025.07.08 16:07:17 -03'00°
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do Poder Legislativo dispor sobre os dirsitos de seus servidores, inclusive quanto ao

auxilio alimentago.
II1 - DA FUNDAMENTACAOQ JURIDICA

Em primeira andlise verifica-se que o Projet¢o em estudo é Constitucional e
Legal, pois a matéria ja foi discutida no Tribunal de Contas do Parani e fo1 proferido o

Acorddo 2043/19- Tribunal Pleno

Coordenadoria de Gest&o Municipal (GGM) lembrou que as verbas indenizatdrias ndo
s&o contabilizadas para o limite de despesa ¢om pessoal e, portanto, nfo estdo sujeitas
a nulidade prevista no artigo 21 ou as ved coes estabelecidas no artigo 22 da LRF.
Mas a unidade técnica ressaltou ique tais verbas sujeitam-se as disposicies
constitucionais que demandam prévia dotagio orcamentaria e autorizacso na Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDO); e ao estabelecido nps artigos 16 e 17 da LRF.

O Ministério Publico de Contas (MPC-PR) fessaltqu que as medidas previstas nos
artigos 19 e 20 da LRF ndo se aplicam ads gastds com o auxilio-alimentacéo. Mas
lembrou que sua instituigdo deve observar o principio do planejamento - artigo 174 da
ConstituicBo Federal (CF/88) -, por meio da realizacao de estudos preliminares que
estimem o impacto orgamentario-finangeiro da medida,
O artigo 16 da LRF dispée que a criacdo, expansao ou aperfeicoamento de acdo
governamental que acarrete aumento }a degpesa serd acompanhada de estimativa do

impacto orgcamentario-financeiro no exgrcicig em gue deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes; e de declaracdo do drdenator da despesa de que o aumento tem
adequacgo orgamentéria e financeira ¢om a|Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade
com o Plano Plurianual (PPA) e com a |.DO.
O artige 17 da LRF considera obrigatfria de carater continuado a despesa corrente
derivada de lei, medida proviséria ou aqmo administrativo normativo que fixe para o ente a
obrigac&o legal de sua execugao por um peripdo superior a dois exercicios

O artigo 169, paragrafo 1°, da CF/88 fjxa que a corlcesséo de qualquer vantagem ou
aumento de remuneragdo, a criagdo de cargos, empregos e fungdes ou alteracio de
estrutura de carreiras, bem como a admisso ou contratacdo de pessoal, a qualquer
titulo, pelos 6rgéos e entidades da ad linistrgcao direta ou indireta, inclusive fundagtes
instituidas e mantidas pelo poder publico, |s6 poderdo ser feitas se houver previa
dotagdo orgamentdria suficiente para atender as projecdes de despesa de pessoal e
aos acréscimos dela decorrentes: e| se houver autorizagdo especifica na LDO,
ressalvadas as empresas publicas e as sociefiades de economia mista.

Entretanto, como tal indenizago representa vantagem ao funcionalismo que
certamente persistira por mais de dois \rtagéo ressaltou que devem ser

cheervados os reguisitos para in despesa cbrigatériz de cardter

continuado: prévia estimativa do i nentario-financeiro, no_exercicio
em gue deva entrar em vigor e nos ientes; declaracdo do ordenador
da_despesa de que o aumento & compativel com os _instrumentos de
planejamento orcamentario - LOA, LDO ¢ PPA |; demonstrativo_da origem dos
recursos para custeio da desgesa; e comprovacao de que a despesa ndo afetara
as metas de resultados fiscais, deve seus efeitos financeiros, nos exercicios
sequintes, serem compensados pejo aumento |permanente de receita ou pela

reducéo permanente de despesa.

Assim, o conselheiro concluiu que a concessdg do beneficio deve atender aos

principios do planejamento e da isonomia, | ser precedida de lei local autorizativa, estar

ANDREIA DOY SANTOS R o g B
AL TN MR 7
ESTRALIOTO:02039491961 Sl IO
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prevista na LDO, ter dotagio especifica, obsetvar o disposto nos artigos 16 ¢ 17 da
LRF.

IV - CONCLUSAO

Diante disso, observa-se que o presente projeto esta Apte a ser apreciado por esta
e.casa de Leis.

Salienta-se que o projeto deve ser submetido |as Comissdes responsaveis para

que redija o parecer mais técnico.

Por fim, cabe ressaltar que a emissiq desse parecer por essa Procuradoria
Juridica tem cardter técnico-epinative, ndo vinculandb os vereadores & sua motivagic

ou concluso.
E o parecer

Sabaudia, 08 de Julho de 2025.

ANDRFIA DOS SANTOS Assinado de farma digital por ANDREIA DOS.

ANTOS ESTRALICITO:02039431961
ESTRALIOT0:02039491961 Thados: 2025.07.06 16:08:43 -03°00°

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica
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COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei do Legislativo n° 010
SUMULA — “Dispde sobre as regras e progedim

de Sabdudia para a concessdo do Auxilio-A limen

PARECER LEGISL,

ATIV(

12025
entos & serem adotados pela Camara Municipal
acdio ¢ da outras providéncias.”

D N° 057/2025

Chegou a esta Comissdo de Constituigag
iniciativa da Mesa Diretora da Camara Muhicips
elaborado pela Procuradora J uridica da Camara,

da matéria.

O objetivo do projeto € regulamentar ¢

il de S

que analisou a legalidade e a constitucionalidade

¢ Justica (CCI) o Projeto de Lei n° 010/2025, de

\baudia, acompanhado do parecer juridico

slidar as normas relativas & concessdo do

auxilio-alimentacio aos servidores ativos da| Camara Municipal, garantindo transparéncia.
adequagio orgamentaria e observancia aos principios da administra¢do piblica.
A Procuradora Juridica, no parecer datado| de 08 de julho de 2025, opinou pela

constitucionalidade e legalidade da proposta,
artigos 16 ¢ 17 da Lei de Responsabilidade
Orgamentarias (LDO) e a existéncia de dotagdo f

Apés manifestagdo juridica, a Mesa
sugeridas, especialmente quanto a inclusfio de p
reajuste conforme o INPC/IBGE, € o estabele¢
suspensdo do beneficio. |

A competéncia legislativa da Camara |

servigos internos, bem como para instituir bene

da Constituicio Federal e reforgada pela antongmia ad
soalidade, moralidade, impessoalidade e eficiéncia,

A proposta respeita os principios da lg
além de tratar de matéria de carater indenijzaton
para fins de limite da LRF, conforme entendit
(Acordao 2043/19 — Tribunal Pleno).

Diante da observancia aos critérios le

parecer juridico ¢ da relevancia social da propd

desde ¢

preame
Direto

reviSaq

Municl

ficios 4

mento

sta, 0 ]

jue observados os requisitos constantes dos
Fiscal| (LRF), a previsdo na Lei de Diretrizes
ntaria especifica.

ra procedeu as adequacdes necessarias
» legal da despesa, observéancia do indice de
imento de critérios objetivos para a concessao €
pal para dispor sobre a organizacdio de seus
os seus servidores, ¢ assegurada pelo art. 29

ministrativa dos Poderes (art. 2°, CF).

0, que ndo se enguadra como despesa com pessoal

do Tribunal de Contas do Estado do Parana

gais, da correcdo das impropriedades apontadas no

projeto apresenta-se apto para aprovacio.
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Tendo em vista que o projeto se €

constitucionais ¢ legais aplicdveis, bem coimo a
quanto a sua legalidade e constitucionalidade, e
realizadas pela Mesa Diretora, esta Comissio,
n.010/2025 e discuti-los, delibera favoraveln*iente

aprovagio pelos nobres edis.

card

apos

Sala das Sessdes,

==

0 Man

Presidente / Secrefario

ncontra em consondncia com o0s principios
Procutiadoria Juridica emitiu parecer favoravel

as corecdes recomendadas foram efetivamente

analisar os artigos do Projeto de Lei

pela sua apreciacdio pelo Plendrio, € consequente

ao 15 dia do més de julho do ano de 2025

peira Al
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LEI N°© 922/2025

"Dispde sobre as Regras e Procedimentos a serem adotados pela Cadmara
Municipal de Sabéudia, para fa congessdo do Auxilio Alimentacdo e da

outras providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, ESTADO DO PARANA, aprovou e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O auxilio-alimentagdo consiste em um beneficio de carater indenizatorio
destinado a subsidiar despesas com refeicdo de todas os servidores ativos da Camara
Municipal de Sabaudia, sendo-lhes pago diretamente, dm pecunia, ou indireta mediante a
contrata¢do da prestacdo e gestdo do servico por licitagao.

§ 1° O auxilio-alimentagdo é extensivo ags ocupantes de cargo comissionados e aos
servidores cedidos para Camara Municipal de Sabaudia.

§ 2° O servidor cedido para Camara Municipal| podera optar por receber o auxilio-
alimentagdo oferecido pela Camara Municipal de Sgbaudia, mediante requerimento, desvendo
observar o disposto no § 3° deste artigo.

§ 3° O servidor Cedido, que optar por perceber o auxilio-alimentagdo pela Camara
Municipal de Sabaudia, deve apresentar declaracdo(fornegida pelo 6rgdo cedente, informando
que o servidor cedido renunciou do direito de auxilio alimentacdo do 6rgdo cedente.

§ 4° O direito assegurado ao servidor cedido para Camara Municipal de Sabaudia
somente gerara efeitos financeiros a partir da data de op¢3o, vedada a indenizacdo de qualquer
espécie em carater retroativo.

§ 5° A prestacio de informacdo | falsa| pelo servidor cedido implicara
responsabilizacdo nas esferas administrativa, civel e penal, além da obrigatoriedade de
devolucao dos valores recebidos indevidamente.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”




Art. 2° O auxilio-alimentacdo ser3 pago juntam
valor de R$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco reais) mens
(vinte e dois) dias mensais, independentemente, da

efetivamente em exercicio nas atividades do cargo ¢omo;
I - férias;

II - casamento;

I - luto;

IV - licenga para tratamento de satide ou licend
da familia;

V - licenga por motivo de acidente em Servico o

VI - licenca-maternidade, licenca-paternidade, i

VII - licenca especial e licenca de capacitacao;

VIII - licenca para mandato sindical:

IX - licenca prémio;

X - licenga para concorrer ao pleito eleitoral, 0
candidaturg;

XI - participacdo em programa de treinamento
atividades congéneres;

XII - servicos obrigatérios por lei;

Art. 3° O auxilio alimentacio n3o sera concedid

I - falta injustificada;

II - licenca para o servico militar;

Il - licenca para atividade politica;

IV —licenca para tratar de interesses partiqulares

V —licenca para o exercicio de mandato eletivo,

VI-afastamento decorrente de aplicacio dle pen

administrativo disciplina;

[PIO DE SABAUDIA

’: 86720-000 Sabaudia-PR
3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
v.br

ente com a folha de pagamento, no
al, por dia de trabalho, limitado a 22

jornada de trabalho, desde que

@ por motivo de doenca em pessoa

U doenca profissional:

cenca a adotante;

3 (trés) meses da homologacio da

regularmente instituido, cursos ou

0 nos casos de;

alidade em sindicdncia ou processo
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VII - cumprimento de pena de reclus3o;

Art. 4° O Auxilio Alimentacdo de que trata esta Lei:

I - ndo tera natureza salarial, nem se indorporara a remuneragdo do servidor para
quaisquer efeitos;

II - ndo sera computado para calculo do [13° salario e do adicional de 1/3 de férias;

Il — ndo sera considerado rendimentg tributavel e ndo constituird base para
contribuicdo previdenciaria;

IV - n&o se caracterizara como salério-utilidade ou prestacéo salarial "in natura".

V - sera reajustado anualmente, observando-se o indice inflacionério oficial
(INPC/IBGE), condicionado a disponibilidade orcamentarig e financeira.

Art. 5° O auxilio alimentacdo tem natureza precaria, transitéria e mensal, apenas 01
(um) Auxilio Alimentacdo, independentemente do nimero de vinculos que o servidor possuir
com a Camara Municipai.

Art. 6° A Cadmara Municipal podera suspender ou interromper o pagamento do
auxilio caso seja comprovada a inviabilidade orcamentérig e/ou financeira para a manutencio
do beneficio.

Art. 7° As despesas decorrentes da execucdp desta Lei correrdo por conta da

dotagdo orcamentaria 01.001.01.031.0001.2.002.3.3.90.46.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO-

suplementadas se necessario.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se as Leis n°

597/2019, 682/2022, 758/202, 815/2023 e 871/2025.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaydia, Estado do Paran, aos 12 dias do més

de agostO de 2025. EDSON HUGO:
MANUEIRA:03:
537950977

EDSON HUGO MANUEIRA

S5

Prefeito

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”




DIARIO '

DO MUNICIPIO DE

www.sabaudia.pr

ICIAL

SABAUDIA

.govl.br

DE ACORDO COM A LEIN°® 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2042

Jornalisia Responsavel:
Maria do Carmo D, S, Vielra - 341513127v

ANO XTV —N" 2708 - PAG. 4 - TERCA-FETRA — |2 - 08 — 2025 ~ EDICAO EXTR AORDINARTA

PREFEITURA DO MUN

Praga da Bandeira, 47 - Centro
CNPJ: 76.958.974/0001-44

Fanes: {43) 3151

www.sabaudia.
m

LEI N° 922/2025

ICiPIO DE SABAUDIA

CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
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hr.gov.br

"Dispoe sobre as Regras e Procedimentog a serem adotados pela Camara

Municipal de Sabaudia, para a doncessdo do Auxilio Alimentacdo e da

outras providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei;

Art. 1° O auxilio-alimentagdo consiste em

destinado a subsidiar despesas com refeicio de todos os

Municipal de Sabaudia, sendo-lhes pago diretament

contratacdo da prestacao e gestdo do servigo por licita

BSTADO| DO PARANA, aprovou e eu,

um beneficio de carater indenizatdrio
servidaores ativos da Camara
T, em peclnia, ou indireta mediante a

cao.

§ 1° O auxilio-alimentac&o é extensivo aos ocupantes de cargo comissionados e aos

servidores cedidos para Cdmara Municipal de Sabaudi

§ 2° O servidor cedido para Camara Munici

alimentacéo oferecido pela Camara Municipal de Saba
observar o disposto no § 3° deste artigo.

§ 3° O servidor Cedido, que optar por perc

.
ipal podera optar por receber o auxilio-

nidia, mediante requerimento, desvendo

eber o auxilio-alimentacdo pela Camara

Municipal de Sabaudia, deve apresentar declaragdo fornecida pelo drgao cedente, informando

que o servidor cedido renunciou do direito de auxilio glimentagdo do drgao cedente.

§ 4° O direito assegurado ao servidor cediglo para

ICamara Municipal de Sab&udia

somente gerara efeitos financeiros a partir da data de opcao, vedada a indenizacéio de qualquer

espécie em carater retroativo.

§ 5° A prestacio de

responsabilizacdo nas esferas administrativa, civel ¢ penal,

devolucdo dos valores recebidos indevidamente,

informacao falsa pel

0 servidor cedido implicara

além da obrigatoriedade de
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Art. 2° O auxilio-alimentacao sera pago juhtamente com a folha de pagamento, no

valor de R$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco reais) mensal, por dia de trabalho, limitado a 22
{vinte e dois) dias mensais, independentemente,| da joj]nada de trabalho, desde que
efetivamente em exercicio nas atividades do cargo cgmo;

[ —férias;

Il - casamento;

Il - luto;

IV - licenca para tratamento de satide ou licenca por motivo de doenca em pessoa
da familia;

V - licenca por motivo de acidente em senico ou doenca profissional;

VI - licenca-maternidade, licenga-paternidgde, licenca a adotante:

VI - licenga especial e licenca de capacitacio;

VI - licenga para mandato sindical;

IX ~ licenca prémio;

X - licenca para concorrer ao pleito eleitoral, 03 (trés) meses da homologacéo da
candidatura;

XI - participacdo em programa de treinamento regularmente instituido, cursos ou
atividades congéneres;

XII - servigos obrigatorios por lei;

Art. 3° O auxilio alimentacdo nao sera congedido nos casos de;

I—falta injustificada;

II - licenca para o servico militar;

Il - licenga para atividade politica;

IV —licenca para tratar de interesses particlilares;

V - licenga para o exercicio de mandato elgtivo,

VI-afastamento decorrente de aplicacao de penalidade em sindicancia ou processo

administrativo disciplina;

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz"
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VII - cumprimento de pena de reclusio;

Art. 4° O Auxilio Alimentacdo de que trata esta Lei:

[ - ndo tera natureza salarial, nem se incorporara 3 remuneracao do servidor para
quaisquer efeitos;
I - ndo sera computado para ciculo do 13? salariole do adicional de 1/3 de férias:
Il - ndo serd considerado rendimento tfibutavel e ndo constituira base para
contribuigdo previdenciaria;
IV — ndo se caracterizara como salario-utilidade ou prestacdo salarial “in natura®.
V - sera reajustado anualmente, observando-s€ o indice inflacionario oficial
(INPC/IBGE), condicionado a disponibilidade orgamentgria e f:lanceira.
Art. 5° O auxilio alimentagdo tem natureza precaria) transitoria e mensal, apenas 01
(um} Auxilio Alimentacgo, independentemente do ndnero de vinculos que o servidor possuir
com a Camara Municipal.
Art. 6° A Camara Municipal podera suspender oy interromper o pagamento do
auxilio caso seja comprovada a inviabilidade orcamentgria e/o financeira para a manutengao

do beneficio.

Art. 7° As despesas decorrentes da execyigdo desta Lei correrdo por conta da
dotagdo orgamentaria 01.001.01.031.0001.2.002.3.3/90.46.00 - AUXiLIO~ALIMENTACf\O-
suplementadas se necessario.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as Leis n°
597/2019, 682/2022, 758/202, 815/2023 e 871/2025,

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estadd do Parana, aos 12 dias do més

de agosto de 2025. EDSON HUGO
MANUEIRA:03%

537950977 =<

EDSON HUGD MANUEIRA

Prefeito
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